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                           ØkoNyt

ØkoNyt uge 15

Det er vådt og hvad så

Inden det forhåbentligt snart bliver markvejr, så er det vigtigt, at man overvejer om markplanen 

stadigvæk er den økonomisk mest optimale plan.

Det er de færreste steder, hvor man på en eller anden måde ikke er kommet bagud med 

markarbejdet, som konsekvens af de seneste ugers regnvejr. Desværre ser det ud til, at der i 

skrivende stund går lidt flere dage med regnvejr, og markerne bliver jo så tilsvarende senere farbare.

Følgende forhold bør man overveje, og hvis man ændrer noget i markplanen, så husk at orientere 

økologirådgiveren så Fællesskemaet 2024 kan blive rettet til.

Følgende ting skal man have overvejet:

• Skal arealet med havre reduceres, da der er risiko for lavere udbytte og en kvalitet, hvor 

kernerne måske bliver for små til grynhavre

• Man kan reducere havrearealet og bruge den frigjorte såsæd til at øge udsædsmængden med 

10 – 20 pct. pr ha

• Så havren hurtigst muligt og overvej at vente med eventuel gylle indtil efter fremspiring. 

Du kan gøre følgende:

o Placer 150 – 200 kg Øgro i forbindelse med såningen af havren og følg op med 

svinegylle

o Marker med god forfrugt der kan du spare Øgro – måske helt undvære gødning

o Hvis gyllen er kvæggylle eller tyk biogasgylle, så skal gyllen nedfældes inden såning

• Til vårbyg bør man tilstræbe at nedfælde gylle før såning

• Det kan være problematisk at komme ud på alle marker med gødning også et pænt stykke ud 

i fremtiden. På disse marker kan man overveje bælgsæd, hvis det passer ind i sædskiftet

• Arealer med blomster- og bestøverbrak skal være sået senest den 30. april, kan man 

overhovedet nå det på alle arealer

• På nogle ejendomme med en høj andel af marginaljord bør man regne på, om arealet med 

brak uanset type skal øges på bekostning af en afgrøde til modenhed

• Det er fristende at køre i marken, så snart det er muligt. Mange steder er jorden dog så våd 

nedad, at det vil resultere i strukturskader, og afgrøder med dårlig rodudvikling, hvilket ikke er 

økonomisk optimalt, så man skal lige vente et par dage mere
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Det er fortsat muligt at få såsæd af ærter, lupiner, hestebønner, vårbyg og linser, hvis man skal have 

ændret lidt i markplanen. Bælgsæd og linser har den fordel, at de ikke skal have gødning. Hvilken 

alternativ afgrøde man skal vælge, afhænger af situationen og hvad man ellers har på ejendommen.

Linser er for de få, men fordelen er rettidig såning primo maj.
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Plantetal foråret 2024 ved såning senere end den 20. april

Afgrøde 20. – 30. april 1. maj – 10. maj Senere end 10. maj

Planter pr. m2

Vårbyg, foder 350 – 400 400 400

Vårbyg, malt 300 – 350 400 400

Grynhavre*1 450                       Overvej en anden afgrøde

Havre, foder*1 400-450                       Overvej en anden afgrøde

Ært 90 90 -100*2 Vælg en anden afgrøde

Hestebønner 45 50 Vælg en anden afgrøde

Lupin, forgrenet 80 80*2 Vælg en anden afgrøde

Lupin, uforgrenet 100 100*3 Vælg en anden afgrøde

*1 Såning af havre senere end den 20. – 25. april øger risikoen for angreb af fritfluer.

*2 Overvej at blande 40 – 50 kg byg i udsæden og dyrk blandsæd, men du skal være sikker på at have 

   en køber.

*3 Overvej at blande 20 – 30 kg byg i udsæden og dyrk blandsæd, men du skal være sikker på at have 

   en køber.

Generelt anbefales det ikke at så bælgsæd efter den 1. maj, men vi ser hvert år, at det går godt nogle 

steder. Det der betyder noget er, at der kommer regn nok, og vi har en ”kølig” sommer, så massive 

angreb med bladlus undgås, og så må man se på muligheden for skårlægning af ærter og lupiner i 

august.

Beregning af udsædsmængde:

Planter pr m2 x TKV / procent markspiring = udsæd i kg pr ha.


